14/07/2020 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=489671

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=489671 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

COORD DE PESQUISA E EXTENSÃO - CAS

ATA Nº 467 / 2020 - CPEXT/CAS (11.01.17.01.01.10)

Nº do Protocolo: 23354.001396/2020-50
Sombrio-SC, 08 de junho de 2020.

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DO COMITÊ DE EXTENSÃO DO IFC CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO
DE 2020

Aos onze dias do mês de março de 2020, às 15h13min, na sala nº12 do IFC Campus Avançado Sombrio,
reuniram-se os membros do Comitê de Extensão do Campus. A reunião foi presidida pela coordenadora de
Pesquisa e Extensão Mirian Rocho da Rosa Silveira. Fizeram-se presente os servidores Carla Sofia Dias Brasil,
Glíndia Victor, José Leocádio Cabral Neto e Tereza Cristina Benevenutti Lautério, além da discente Ellen Oliveira
Rocha. As servidoras Andreia da Silva Bez e Sandra Vieira justificaram ausência. Iniciada a reunião, a
coordenadora cumprimentou os presentes e conduziu a discussão da seguinte pauta: a) Avaliação dos
relatórios finais dos projetos de extensão: avaliação foi realizada com intuito de deliberar sobre a aprovação
ou não dos relatórios finais de ações de extensão finalizadas em novembro de 2019. Após análise dos relatórios
finais de cada ação foi deliberado que: curso "Autismo: intervenção baseada em evidências científicas"
APROVADO com a sugestão de que num próximo evento ocorra a divulgação antecipada do evento, organizando
junto ao calendário de eventos do instituto, pois sua divulgação tardia impossibilitou outros participantes de
comparecer; projeto "A comunidade maracajaense em contato com a língua brasileira de sinais" APROVADO,
com a ressalva de que é necessário a inclusão de documentos comprobatórios da execução do projeto; projeto
"Escolhas saudáveis: receitas nutritivas com substituições alimentares inteligentes", APROVADO, ressalva a
necessidade, num próximo projeto, que a lista de presença seja feita pelos executores do mesmo e não pelo
CRAS; projeto "Formação Continuada Para Professores de Matemática da Rede Estadual da AMESC",
APROVADO; projeto "LACRE SOLIDÁRIO IFC-CAS", APROVADO, apesar dos membros terem conhecimento da
realização da ação, orientou-se o registro fotográfico e a realização de lista de frequência para comprovação da
realização em ações futuras; projeto "MAI - Mulheres Agricultoras na Informática", APROVADO, mediante a
inclusão da lista de presença, e sendo observado a dificuldade em relação ao suporte do setor de TI; projeto
"Matemática na Terceira Idade", APROVADO, com ressalva para solicitação do plano de trabalho para os alunos
voluntários e correção no cadastro do número total de participantes atendidos em relação aos que foram
efetivamente cadastrados; evento "Oficina de preenchimento de currículo Lattes", APROVADO, mediante a
inclusão da lista de presença e fotos da realização da mesma, caso houver; projeto "Produção de Álcool em Gel
no IFC-CAS", APROVADO, com a orientação da inclusão no relatório final da apresentação realizada no
SIFCTUR e inserção da lista de presença, se houver, considerando essa orientação para realizações futuras;
projeto "Projeto de apoio a Organização e Participação de docentes e alunos em Feiras de Matemática, Ciência e
Tecnologia" NÃO APROVADO em virtude da falta de entendimento das atividades desenvolvidas, tanto no
cadastro do projeto quanto no relatório final, ainda, os membros do comitê solicitaram uma melhor caracterização
enquanto projeto de extensão, bem como a inclusão da lista dos participantes, se houver; projeto "Seminário de
Iniciação Científica em Turismo e Hospitalidade do Instituto Federal Catarinense - Campus Avançado Sombrio -
SIFCTUR", APROVADO mediante inserção da lista de presença; projeto "Videoaula IFC", APROVADO,
entretanto, em relação ao pré-requisito do ranking dos projetos, o número de pessoas atingidas deve considerar
somente no período de vigência projeto. b) Avaliação dos projetos de extensão de fluxo contínuo: "História e
Hospedagem" e "Podcast IFC CAS", o grupo consentiu que havia necessidade de um tempo maior para análise,
então deliberou-se pelo reenvio do pdf dos mesmos para os membros do comitê postergando o parecer final para
a reunião do comitê a ser agendada para a próxima semana. Finalizando a reunião, os membros solicitaram que a
coordenadora Mirian Rocho da Rosa Silveira verificasse o calendário de reuniões para conciliar os horários de
reuniões futuras e enviasse com antecedência os relatórios para avaliação prévia, otimizando o tempo das
reuniões no compartilhamento das observações individuais e formulação dos pareceres do grupo acerca das
propostas e/ou relatórios, com isso, deu se por encerrada a reunião às 16h16 minutos. Não havendo mais nada a
tratar, eu, Mirian Rocho da Rosa Silveira, lavro a presente ata e encaminho para as assinaturas.

(Assinado digitalmente em 24/06/2020 09:01 ) (Assinado digitalmente em 10/06/2020 12:21 )

14/07/2020 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=489671

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=489671 2/2

CARLA SOFIA DIAS BRASIL
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DDE/CAS (11.01.17.01.01)
Matrícula: 1758052

GLINDIA VICTOR
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CCTHOS/CAS (11.01.17.02)
Matrícula: 1757125

(Assinado digitalmente em 24/06/2020 11:48 )
JOSE LEOCADIO CABRAL NETO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
DDE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 1186326

(Assinado digitalmente em 08/06/2020 15:11 )
MIRIAN ROCHO DA ROSA SILVEIRA

COORDENADOR - TITULAR
DDE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 2858855

(Assinado digitalmente em 09/06/2020 07:45 )
TEREZA CRISTINA BENEVENUTTI LAUTERIO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

ASSEP (11.01.17.10)
Matrícula: 2338547

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 467, ano:

2020, tipo: ATA, data de emissão: 08/06/2020 e o código de verificação: 1be786be3d

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf